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suB
sï!ïuIE

O
R

D
IN

A
N

C
E

W
H

E
R

E
A

S
, T

he C
ity of C

hicago is a hom
e-rule unit of governm

ent under A
rticle V

ll,
S

ection 6(a) of the 1970 C
onstitution of the S

tate of lllinois and, as such, m
ay exercise any

pow
er and perform

 any function pertaining to its governm
ent and affairs, a category that

includes the authority to legislate for the protection of the public health; and

W
H

E
R

E
A

S
, T

he enactm
ent of ordinances and regulations designed to discourage the

use of tobacco plainly m
eets this criterion; and

W
H

E
R

E
A

S
, T

he 18 to 2O
-year-old age range is a criticaltim

e for new
 sm

okers.
A

dolescents are m
ore vulnerable than older adults to nicotine addiction, w

hich can harm
 brain

developm
ent, and nine out of ten adult sm

okers start before age 21. R
aising the legal age w

ould
put tobacco products on par w

ith alcohol and protect young adults from
 developing a dangerous

lifelong habit; and

W
H

E
R

E
A

S
, B

ased on num
erous studies, it is clear that high tobacco prices reduce

tobacco consum
ption, both am

ong youth users, w
ho are especially price-sensitive, 

and am
ong

adults. A
 10-percent increase in cigarette prices reduces dem

and am
ong adult sm

okers by an
average of 4 percent, and youth sm

okers are tw
o-to-three tim

es m
ore price sensitive than

adults. H
igh prices reduce the prevalence of tobacco use, the probability of trying tobacco for

the first tim
e, the average num

ber of cigarettes consum
ed per sm

oker, the initiation of daily
sm

oking, and the initiation of daily heavy sm
oking. M

oreover, reductions in the prevalence of
sm

oking lead indirectly to even greater reductions by m
inim

izing peer and parental influences,
and by helping addicted sm

okers successfully quit; and

W
H

E
R

E
A

S
, T

he C
ity of C

hicago taxes cigarettes and e-cigarettes, but does not tax
other tobacco products that are harm

ful to health, including little cigars, large cigars, sm
oking

tobacco, and sm
okeless tobacco; and

W
H

E
R

E
A

S
, A

s cigarette prices have increased, sm
okers, particularly youth, have

m
igrated to cheaper tobacco products. Little cigars, for exam

ple, appear virtually identical to
cigarettes and cost substantially less. Large cigars and sm

okeless tobacco are also less
expensive alternatives. D

espite w
ell-docum

ented risks, sm
okers of all ages - especially youth

and young adults in low
-incom

e urban areas - erroneously perceive cigars as less harm
ful than

cigarettes; and

W
H

E
R

E
A

S
, T

he use of coupons, m
ulti-package 

discounts, and other price-reduction
instrum

ents, all of w
hich are w

idely available in C
hicago, reduce retail prices for tobacco

products, even w
hen a tax is in place to increase the price. ln a 2011 study of sm

okers
attem

pting to quit conducted in N
ew

 Y
ork C

ity, 25 percent reported using a coupon or other
discount on their last purchase, saving an average $1.25 per package of cigarettes. D

iscounts
entice consum

ers, including price-sensitive youth, to purchase deadly and highly addictive
products; and

W
H

E
R

E
A

S
, T

his body has therefore determ
ined that establishing price floors for

tobacco products w
ould help address the persistent availability of low

-priced cigarettes and
tobacco products in C

hicago. S
pecifically, this body finds that the follow

ing price floors are
reasonable and appropriate:
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a
A

ñ appropriate price floor for a package of cigarettes is $1 1.50, w
hich approxim

ates the
total am

ount of the typical w
holesale price per package, plus the com

bined city, county,
state, and federal taxes. T

his floor corresponds to approxim
ately 

$0.58 per cigarette.
T

his m
inim

um
 should prevent discounting and preserve the public-health-positive

deterrent effect of a strong tax.

a
A

n appropriate price floor for a package of little cigars equals the price floor of a package
of cigarettes. T

hese products have a sim
ilar size, shape, appearance, and carry a sim

ilar
degree of health risk.

a
A

n appropriate price floor for a cigar w
eighing m

ore than four pounds per thousand is
$1.74 per cigar. C

igars, like other com
bustible tobacco products, carry a health risk

sim
ilar to cigarettes. C

om
m

only, a cigar contains approxim
ately 

three tim
es the w

eight of
tobacco found in a cigarette. T

he appropriate price floor is therefore derived by
m

ultiplying the price floor of a single cigarette by three.

a
A

n appropriate price floor of sm
oking tobacco is $11.50 per 0.65 ounce pouch, or $17.70

per ounce. A
 package of cigarettes contains the sam

e quantity of tobacco as
approxim

ately 0.65 ounces of sm
oking tobacco. T

herefore, the price floor for 0.65
ounces of sm

oking tobacco should be the sam
e as a package of cigarettes.

a
A

n appropriate price floor for sm
okeless tobacco is $4.00 per ounce. S

m
okeless tobacco

products com
e in various forum

s and prices. T
his price floor is based on a low

-price form
of sm

okeless tobacco, m
oist snuff, a 1.2 ounce can of w

hich is roughly equivalent to a
package of cigarettes in term

s of tobacco quantity. T
o m

ake the price floor of sm
okeless

tobacco equal to that of com
bustible tobacco, the floor w

ould be set at $1 1 .50 for a 1.2
ounce can, or $9.58 per ounce. H

ow
ever, although no form

 of tobacco use is safe,
research suggests that sm

okeless tobacco is associated w
ith low

er m
ortality rates than

com
bustible products. T

hus, a low
er price floor is appropriate; now

, therefore:
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 1. T
he foregoing recitals are hereby incorporated as the findings of the C

ity
C

ouncilS
E

C
T

IO
N

 2. T
itle 3 of the M

unicipal C
ode of C

hicago is hereby am
ended by adding a

new
 C

hapter 3-49, as follow
s:

C
H

A
P

T
E

R
 3.49

C
H

IC
A

G
O

 O
T

H
E

R
 T

O
B

A
C

C
O

 P
R

O
D

U
C

T
S

 T
A

X

3-49-010 T
itle.

T
his chaoter shall be know

n and cited as
the "C

hicaqo O
ther T

obacco P
roducts T

ax
O

rdinance" or "O
T

P
 T

ax O
rdinance." and the tax herein im

posed shall be know
n and cited as

the "C
hicaqo O

ther T
obacco P

roducts T
ax" or "C

hicaqo O
T

P
 T

ax."

2
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W
henever anv of the follow

ino w
ords. term

s, or phrases are used in this chapter. thev
shall have the follow

inq m
eaninos:

"C
hew

inq tobacco" m
eans anv leaf tobacco that is not intended to be sm

oked.
includinq plus. fine-cut. and tw

ist tobacco.

"C
iqar" m

eans anv roll of tobacco w
rapped in leaf tobacco or in anv substance

containinq tobacco (other than anv roll of tobacco that is a cioarette as defined in this chapter).
and includes cheroots and stooies.

"C
iqarette" has the m

eanino ascribed to that term
 in S

ection 3-42-010 of this C
ode.

"C
iqarette w

holesale tobacco dealef' m
eans anv person w

ho enqages in the business of
sellinq or supplvinq ciqarettes and/or O

T
P

 to anv person for resale in the C
itv.

"C
igarette w

holesale tobacco m
anufacturer" 

m
eans anv person w

ho m
akes or fabricates

cioarettes and/or O
T

P
 and sells them

.

"C
om

m
issioner" m

eans the com
m

issioner of business affairs and consum
er protection.

"C
om

ptroller" m
eans the com

ptroller of the C
itv.

"C
onsum

er" m
eans a person w

ho purchases O
T

P
 from

 a w
holesale tobacco dealer or

retail tobacco dealer for use or consum
ption and not for resale purposes.

"C
onsum

e tobacco" m
eans chew

. sm
oke. absorb. dissolve. inhale. snort. sniff. or inoest

tobacco bv anv m
eans.

"D
eoartm

ent" 
m

eans the departm
ent of finance of the C

itv.

"Laroe ciqar" m
eans anv roll of tobacco, other than a ciqarette. w

rapped in leaf tobacco
or anv substance containinq tobacco and w

eiqhino m
ore than four pounds per one thousand

units.

"Little ciqar" m
eans anv roll of tobacco, other than a ciqarette. w

raoped in leaf tobacco or
anv substance containinq tobacco and not w

eiqhino m
ore than four pounds per one thousand

units.

or
fabri "M

anufacturer" m
eans anv oerson. other than a retail tobacco m

anufacturer. w
ho m

akes
cates eioareltes andlor O

T
P

 and sells them

"O
ther T

obacco P
roducts" ("O

T
P

") m
eans sm

okeless tobacco. sm
okinq tobacco. larqe

cioars. and little cioars. F
or purposes of this chaoter. the term

 "O
ther T

obacco P
roducts" does

not include ciqarettes. or electronic cioarettes and liquid nicotine products. as defined in chapter
3-47 of this C

ode.

"P
ackaoe" m

eans the oriqinal packet. box. tin. or other container used to contain and to
convev O

T
P

 to the consum
er.
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"P
i0e tobaqgo" inclu9es,alv sm

okino tobacco w
hich. because of its appearance. tvpe.

packaoino. or labelinq is S
.uitable for use. and likelv to be offered to or purchásed bv. consunrers

as tobacco to be sm
oked in a pipe.

"P
urchaser" m

eans a buvçr of O
T

P
. includino. but not lim

ited to..retail tobacco dealers.
retail tobacco m

anufacturers. and consum
ers.

"R
êtâil tobacco dealer" m

eans anv person w
ho enqaqes in the business of sellino

tobacco oroducts in the C
itv to a purchaser for use or consum

ption and not for resale in anv
form

.

"R
êtâil tobacco m

anufacturer" m
eans anv person w

ho enqaqes in the business of
m

anufacturino cioarettes and/or O
T

P
 in the C

itv for sale to a purchaser for use or consrim
ption.

and not for resale in anv form
.

"S
âlê." "resale." qf l'sellino" m

eans anv transfer of ow
nership or possession, or both.

exchanqe or barter.,conditional 
or otherw

ise, in anv m
anner or bv anv m

eans w
hatioéver for a

valuable consideration.

"S
m

okeless 
tob,?cco" m

eans anv kind and form
 of tobacco oroduct not intended to be

sm
oked. includinq snuff. snus. and chew

ino tobacco.

"S
m

okino tobacco" m
eans anv kind and form

 of tobacco product prepared in such
m

anner as to be suilable for sm
okinq. in a pipe or otherw

ise. includinq, qranulated. pluo cut,
crim

p cut. readv rubled, cavendish. perique. roll-vour-ow
n, shorts. refuse scraps. cùppinqq

cuttinqs. sw
eepino of tobacco and loose tobacco.

"S
nuff' and isnuff flour" m

eans anv finelv cut. oround. or pow
dered tobacco that is not

intended to be sm
oked.

"S
nus" m

eans anv m
oist tobacco product that is not intended to be sm

oked.

"T
obacco produgt" includes. but is not lim

ited to: cioars: cheroots: stooies: periques:
qranulated. pluo cut. crim

p cut. readv rubbed. and other sm
okino tobacco: snus. snuff oi snuff

flour: cavendish: pluq and tw
ist tobacco: fine-cut and other chew

inq tobaccos: shorts: refuse
scraps. clippinqs. cuttinqs. and sw

eeoinq of tobacco: and all other kinds and form
s of tobacco

Þ
repared in such m

anner as to be suitable for chew
inq or sm

okinq in a pipe or othenvise, or
both chew

inq and sm
okino.

"U
sê" m

eans anv-exercise of rioht or pow
er. actual or constructive, 

and shall include. but
is not lim

ited to. the,recgipt. storaqe. or anv keepino or retention for anv lenqth õltim
e. büt shãI

not include possession for sale bv a retail or w
holesale tobacco dealer as defined in this-

chapter."W
holesale tobag.co dgeler" m

eans anv person w
ho enqaoes in the business of sellino or

supplvino cioarettes and/or O
T

P
 to anv person for resale in the C

itv.

3-49-030 T
ax im

posed.
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(a) 
A

 tax at the rates specified in subsection (b) of this section is herebv im
posed

upon the sale of all O
T

P
 w

ithin the C
itv. T

he ultim
ate incidence of and liabilitv for pavm

ent of
said tax is to be borne bv the consum

er of said O
T

P
.

(b) 
T

he rate of the tax shall be:

(1) 
for sm

okino tobacco. $6.60 per ounce or fraction thereof:
()\

for
crnnl¿

aloec fnha¡na 
(lI 

R
O

 ner ôl rnôê nr fra¡finn 
fharanf

(3) 
for little cioars. $0.15 per unit or ciqar: and

(4) 
for larqe cisars. $0.90 per unit or ciqar.

(c) 
T

he tax herebv im
posed shall be in addition to anv and all other taxes.

3-49-040 Liabilitv for pavm
ent.

(a) 
T

he ultim
ate incidence and liabilitv for pavm

ent of the tax is on the purchaser.

(b) 
N

othinq in this chapter shall be construed to im
pose a tax upon the occupation of

W
holesale tobacco dealer. retail tobacco m

anufacturer or retail tobacco dealer.

(c) 
lt shall be a violation of this chapter for a retail tobacco dealer to fail to include

the tax im
posed herein in the sale price of the O

T
P

 or to otheruvise absorb such tax.

3-49-050 C
ollection.

(a) 
E

xcept as otherw
ise provided herein. anv w

holesale tobacco dealer shall collect
the tax im

posed bv this chapter from
 anv purchaser to w

hom
 the sale of said O

T
P

 is m
ade

w
ithin the C

itv and qhall rem
it to the departm

ent the tax levied bv this chapter. A
nv retail tobacco

dealer also shall collect the tax from
 anv consum

er to w
hom

 the sale of said O
T

P
 is m

ade w
ithin

the C
itv. A

nv such tax shall be collected as a trustee for and on account of the C
itv. T

he
w

holesale tobacco dealer and retail tobacco dealer shall rem
it the tax and file returns in

accordance w
ith S

ection 3-49-060.

(b) 
A

nv w
holesale tobacco dealer that shall pav the tax im

posed bv this chapter shall
collect the tax from

 each retail tobacco dealer in the C
itv to w

hom
 the sale of O

T
P

 is m
ade. ánd

anv such retail tobacco dealer shall in turn then collect the tax from
 the purchaser of said O

T
p.

(c) 
lf anv retail

dealer located in the C
itv shall rece

or othenvise obtain
an

dealer. then the retailer shall collect such tax and rem
it it directlv to the departm

ent in
accordance w

ith S
ection 3-49-060.

ld) 
lf a w

holesale tobacco dealer sells O
T

P
 to a ourchase

r in the C
itv for use or

consum
ption and not for resale. such w

holesale tobacco dealer shall collect the tax im
posed

herein from
 such purchaser and rem

it it to the departm
ent in the sam

e m
anner as sales to a

retailtobacco dealer.

(e) 
lf a retail tobacco m

anufacturer sells O
T

P
 to a purchaser in the C

itv for use or
consum

ption and not for resale. such w
holesale tobacco dealer shall collect the tax im

posed
herein from

 such purchaser and rem
it it to the departm

ent in the sam
e m

anner as a retail
tobacco dealer.

5



3-49-060 T
ax pavm

ents and returns.

(a) 
A

ll tax pavm
ents and rem

ittances shall be m
ade in accordance w

ith either
S

ection 3-4-187 (pavm
ent of actual tax liabilities) or S

ection 3-4-188 (pavm
ent of estim

ated
taxes) of this C

ode.

(b) 
A

ll tax returns shall be filed w
ith the departm

ent on an annual basis on or before
A

uoust 15 of each vear. in accordance w
ith S

ections 3-4-186 and 3-4-189 of this C
ode.

3-49-070 R
eturns and pavm

ents required upon im
plem

entation 
of the tax and after future

tax rate increases.

(a) 
T

he com
ptroller is authorized to establish bv rule the filinq date under this

S
ection. w

hich shall be determ
ined based on considerations of adm

inistrative efficiencv. and
shall in no event be later than 24 davs after the effective date of this S

ection. T
he com

ptroller
shall publish in one or m

ore new
spapers of oeneral circulation in the C

itv. and post on the
departm

ent w
ebsite. a copv of the rule w

ith the filinq date a m
inim

um
 of 10 davs before that

date occurs.

(b) 
O

n or before the filinq date set in accordance w
ith subsection 3-49-070(a). everv

retail tobacco dealer and m
anufacturer shall file w

ith the departm
ent. on a form

 prescribed bv
the com

ptroller. a tax return reportinq the inventorv of O
T

P
 in the retailer's possession or

control. on the effective date of this S
ection, for sale in the C

itv. T
he retailer shall include w

ith
the tax return anv tax due on the inventorv of O

T
P

 in its control and possession. for sale in the
C

itv. for w
hich all aoolicable tax has not been

llected. T
he retailer shall in turn collect the fax

from
 its retail purchasers.

(c) 
E

verv retail tobacco dealer w
ho possesses O

T
P

 for sale in the C
itv purchased

prior to the effective date of a C
hicaoo O

T
P

 tax increase shall file w
ith the departm

ent. on a
form

 prescribed bv the com
ptroller. a tax return attestinq to the quantities of such O

T
P

 in its
possession as of the last dav prior to the tax increase. and rem

it to the departm
ent the am

ount
of tax due as a result of each rate increase. T

he retailer shall in turn collect the tax from
 its retail

purchasers. E
ach such tax return and pavm

ent due under this subsection shall be filed and
received bv the departm

ent bv the 24th dav follow
ino the effective date of each tax increase.

(d) 
E

verv retail tobacco dealer and m
anufacturer required to file a tax return under

subsection 3-49-070(b) or 3-49-070(c) w
ho does not file such tax return bv its due date. or

alternativelv does not provide all required inform
ation on such tax return. or fails to rem

it all
required tax due com

puted thereon. shall be subiect to a penaltv of $100.00 per business
location required to be reported on the tax return. in addition to all other penalties and interest
that m

av be due under the U
niform

 R
evenue P

rocedures O
rdinance. C

hapter 3-4 of this C
ode.

le) 
lf the com

otroller determ
ines that a

subiect to the oenaltv in subsection 3-
49-070(d) had reasonable cause for pavinq late. underpavinq the applicable tax. or filino a late
or incom

olete tax return. then the
olicable oenaltv shall be w

aived

(f) 
T

he com
ptroller. or his or her desiqnee. m

av at anv tim
e durinq the statute of

lim
itations outlined in S

ection 3-4-120 of this C
ode exam

ine the books and records of anv
person required to file a tax return under this S

ection. and m
av issue a tax determ

ination and

6



assessm
ent to the person per S

ection 3-4-160 of this C
ode. if a determ

ination is m
ade that anv

am
ount of tax. penaltv. or interest is due.

(q) 
E

verv person required to file a tax return under subsection 3-49-070(b) or 3-49-
079(c) w

ho files a com
plete tax return bv its due date and m

akes tim
elv pavm

ent of the am
ount

com
puted thereon shall be elioible to retain a com

m
ission in the am

ount of one percent of the
tax com

puted due thereon.

3-49-080 B
ooks and records.

E
verv person required to collect the tax im

posed bv this chapter shall keep accurate
books and records of its business or activitv. includinq orioinal source docum

ents and books of
entrv denotino the transaction that qave rise. or m

av have qiven rise. to the tax liabilitv or anv
exem

ption that m
av be claim

ed. A
ll such books and records shall be kept in the E

nqlish
lanquaqe and. at all tim

es durinq business hours of the dav shall be subiect to and available for
inspection bv the departm

ent.

3-49-090 P
avm

ent of tax required.

T
he failure of the retail tobacco dealer or m

anufacturer to collect the tax im
posed bv this

chapter shall not relieve the purchaser of the dutv to pav it. lf the retail tobacco dealer or
m

anufacturer fails to collect the tax. the ourchaser shall be required to pav it directlv to the
departm

ent in the sam
e m

anner and form
 as a retail tobacco dealer.

3-49-100 A
uthoritv to appoint collection aqents.

ln furtherance of adm
inisterino this chapter. the com

ptroller shall have the authoritv to
appoint one or m

ore persons w
ithin or w

ithout the C
itv as collection aqents for the tax herein

im
posed. T

his includes the authoritv to enter into service aqreem
ents w

ith public and private
entities. and to perform

 anv and all acts. includinq the expenditure of funds subiect to
appropriation therefor. as shall be necessary or advisable in connection w

ith such service
aoreem

ents. includinq anv renew
als thereto.

3-49-110 E
xem

ptions.

(aI 
T

he tax im
posed bv this chapter shall not applv to the extent it w

ould violate the
U

nited S
tates C

onstitution or the C
onstitution of the S

tate of lllinois.

(b) 
lt shall be presum

ed that all sales of O
T

P
 in the C

itv are subiect to tax under this
chapter until the contrarv is established. T

he burden of provinq that such is not taxable
hereunder shall be upon the person so claim

inq.

3-49-120 R
esistration.

E
verv w

holesale tobacco dealer that sells O
T

P
 to a retailer or purchaser located in the

C
itv. and everv retail tobacco dealer and m

anufacturer that sells O
T

P
 in the C

itv m
ust be

reoister w
ith the d

w
ithin 30 davs of effect

ve date of this ord
nce, or w

ithin 30 davs
of com

m
encinq business, w

hichever is later.

3-49-1 30 S
upplem

entarv provisions.

7



W
henever not inconsistent w

ith the provisions of this chapter. or w
henever this chapter

is silent. the orovisions of the U
niform

 R
evenue P

rocedures O
rdinance. C

hapter 3-4 of this
C

ode. as am
ended. shall applv and supplem

ent this chapter.

3-49-140 R
ules and requlations.

T
he com

otroller is authorized to adopt. prom
uloate. and enforce rules and requlations

pertaininq to the adm
inistration and enforcem

ent of this chapter.

3-49-150 D
eposit of funds.

A
ll proceeds resultinq from

 the im
position of this tax. includinq interest and penalties.

shall be deposited in the C
itv's corporate fund.

3-49-160 E
ffect of invalidation.

ln the event C
hapter 3-49 is invalidated bv a court of com

petent iurisdiction or bv
leoislation. the operation. application. and enforcem

ent of S
ections 4-64-260 and 4-64-220 shall

com
m

ence as provided in S
ection 4-64-250.

S
E

C
T

IO
N

 3. C
hapter 4-64 of the M

unicipal C
ode of C

hicago is hereby am
ended by

deleting the language stricken and inserting the language underscored, 
as follow

s:

(O
m

itted fexf rs not affected by this ordinance)

4-64-190 F
urnishing tobacco products or tobacco accessories to m

inors prohibited.

N
o person shall sell, give aw

ay, barter, exchange or othenryise furnish any tobacco
products, tobacco product sam

ples andior tobacco accessories to any individual w
ho is under

4&
[years of age.

(O
m

itted fexf is not affected by this ordinance)

4'64'200 
U

se of im
proper identification to purchase tobacco

products 
iners-prohibited.

It shall be unlaw
ful

(a) 
F

or any individual under the age o'11&
21 years @

eries, er to m
isrepresent the

@
identityorage,ortouseanyfalseoralteredidentification,forthepurpose

of purchasing tobacco products, tobacco product sam
ples, or tobacco accessories; or

ef any tebaeee preduet; tebaeee preduet sam
ples er tebaeee aeeesseries, exeept (i) in the

preseneeef and w
ith the knew

ledge and sensent ef the individual's parent er legal guardian,

I
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 F
or any person to give any individual under the age of 4&

{years any
identification card not duly issued to such individual, for the purpose of buying tobacco products,
tobacco product sam

ples. or tobacco accessories.

tebaeee aeeesseF
y shall þe subjeet te a fine ef $25,00 fer the first effense and a fine ef net les€

(O
m

itted fexf is not affected by this ordinance)

4-64-210 P
osting of w

arning to m
inors.

A
ny person w

ho sells, gives aw
ay or distributes tobacco products or accessories shall

display a printed card w
hich shall state:

W
arning

It ls A
 V

iolation O
f T

he Law
 F

or C
igarettes O

r O
ther T

obacco P
roducts O

r T
obacco

A
ccessories T

o B
e S

old T
o A

ny P
erson U

nder T
he A

ge of 1+
4. A

ny P
erson W

ho
V

iolates T
his Law

 ls S
ubject T

o A
 F

ine A
nd P

ossible lm
prisonm

ent.

(O
m

itted text is not affected by this ordinance)

4-64-332 U
nderage tobacco violations - C

om
m

issioner of business affairs and consum
er

protection duties.

(O
m

itted fexf is not affected by this ordinance)

(b) 
T

he com
m

issioner of business affairs and consum
er protection is authorized to

establish a program
 of testing the sales practices of licensed tobacco dealers, to determ

ine
w

hether licensees are selling tobacco products to m
inors. T

he program
 shall include the use of

persons under the age of 4S
!l-as purchasers of tobacco products, in accordance w

ith
procedures established by the com

m
issioner of business affairs and consum

er protection. N
o

person under the age of  &
{w

ho purchases or attem
pts to purchase tobacco products as part

of the program
 shall be charged w

ith a violation of S
ection 4-64-200.

(O
m

itted fexf is not affected by this ordinance)

S
E

C
T

IO
N

 4. C
hapter 4-64 of the M

unicipal C
ode of C

hicago is hereby am
ended by

adding a new
A

rticle lll and a new
 S

ection 4-64-338, as follow
s

A
R

T
IC

LE
 III. P

R
IC

E
 F

LO
O

R
S

. C
O

U
P

O
N

 P
R

O
H

IB
IT

IO
N

. A
N

D
 M

IN
IM

U
M

 P
A

C
K

A
G

E
 S

IZ
E

S
F

O
R

 T
O

B
A

C
C

O
 P

R
O

D
U

C
T

S
 (4-64-250 et seq.)

4-64-250 S
tav of operation. application. and enforcem

ent of certain provisions.

(a) 
T

he operation. application, and enforcem
ent of S

ections 4-64-260 and 4-64-270
is herebv staved.

(b) 
ln the event C

hapter 3-49 of this C
ode is invalidated bv a court of com

petent
iurisdiction or bv leqislation. the operation. application. and enforcem

ent of S
ections 4-64-260

I



and 4-64-270 shall com
m

ence on the 90th dav follow
ino the date of the final iudicial

determ
ination or the effective date of the leqislation. as applicable.

4-64-255 D
efinitions.

A
s used in this article:

"C
iqarette" has the m

eaninq ascribed to that term
 in S

ection 3-42-010 of this C
ode.

"Laroe cioar" m
eans anv roll of tobacco w

rapped in leaf tobacco or anv substance
containino tobacco and w

eiohinq m
ore than four pounds per one thousand units.

"Little ciqar" m
eans anv roll of tobacco, other than a cioarette. w

rapped in leaf tobacco or
anv substance containinq tobacco and not w

eiqhinq m
ore than four pounds per one thousand

units.

"P
ackaqe" m

eans the oriqinal packet. box. tin. or other container used to contain and to
convev ciqarettes or other tobacco products to the consum

er.

"P
rice reduction instrum

ent" m
eans anv

upon. voucher. rebate. card. paoer. note.
form

. statem
ent. ticket. im

aqe. or other issue. w
hether in paper. dioital. or anv other form

. used
for com

m
ercial purposes to receive an article. product. service. or accom

m
odation 

w
ithout

charqe or at a discounted price.

"P
rice floor" m

eans the m
inim

um
 price. includinq all applicable taxes. for w

hich one
tobacco product or packaqe of tobacco products m

av be sold bv a retail tobacco dealer.

"S
m

okeless tobacco" m
eans anv kind and form

 of tobacco product not intended to be
sm

oked. includinq snuff. snus. and chew
inq tobacco.

"S
m

okinq tobacco" m
eans anv kind and form

 of tobacco product prepared in such
m

anner as to be suitable for sm
okinq. in a pipe or othenvise. includino. qranulated. pluq cut.

crim
p cut. readv rubbed. cavendish. perique. roll-vour-ow

n. 
shorts. refuse scraps. clippinos.

cuttinqs. sw
eepinq of tobacco and loose tobacco.

4-64-260 P
rice floors for tobacco products.

(a) 
T

he follow
inq price floors shall applv to sales in the C

itv of C
hicaoo:

(1) 
T

he price floor for ciqarettes
$11.50 per packaqe. provided that

this floor m
av be m

odified pursuant to subsection 4-64-260(b).

(2) 
T

he price floor for little cioars shall be shall be $11.50 per packaqe.
provided that this floor m

av be m
odified pursuant to subsection 4-64-260(b).

(3) 
T

he price floor for larqe cioars shall be $1.74 per ciqar. provided that this
floor m

av be m
odified pursuant to subsection 4-64-260(b).

(4) 
T

he price floor for sm
okino tobacco shall be $11.50 per 0.65 ounce pouch

(517.70 oer ou
v be m

odified pursuant to subsection 4-64-
260(b).

nce). orovided that this floor
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(5) 
T

he price floor for sm
okeless tobacco shall be $4.00 per ounce. provided

that this floor m
av be m

odified pursuant to subsection 4-64-260(b).

(b) 
T

he com
m

issioner of health m
av m

odifv bv rule the price floor applicable to a
-cateoorv of tobaccolroduct 

w
hen necessarv to account for chanqes in the G

onsum
ei F

,rice
lndex for A

ll U
rban C

gnsum
ers 

in the C
hicaqo-G

arv-K
enosha area. adiusted ior irflation. or to

4ccount for chanqes.in.taxes 
for such product. ln the event the com

m
issioner am

ends a price
floor. the new

 floor shall not qo into effect until 90 davs after it is announcéã via rule
prom

uloated bv the departm
ent of public health.

(cì 
N

o p,grson shall sell or offer for sale a tobacco product to a consum
er for a price

less than the price flgol. 4 r.etail tobacco dealer shall prom
inentlv displav the price of all tobacco

products at the point of displav or at the point of sale.

4-64-265 C
oupons prohibited.

N
o person shall:

(al 
honor.or accept a price reduction instrum

ent in anv transaction related to the sale
of a tobacco product to a consum

er:

(b) 
sell or offer for sale a tobacco product to a consum

er throuoh anv m
ulti-packaoe

discount. or otherw
ise provide to a consum

er anv tobacco product for less than the listed
price in exchanqe for the purchase of anv other tobacco product bv the consum

er:

(cl 
sell. offer for sale. or otherw

ise orovide anv product other than a tobacco product
to a consum

er for less than the listed price in exchanqe for the purchase of a tobaccò
product bv the consum

er: or

(d) 
sell, offer for sale. or otherw

ise provide tobacco products to a consum
er for less

than the listed price.

4-64-270 M
inim

um
 packaqe sizes for tobacco products.

(a) 
E

ach tobacco product sold or offered for sale bv a retail tobacco dealer shall be
sold or offered for sale in the packaqe provided bv the m

anufacturer. im
porter. or packaoen

(b) 
N

o retail tobacco dealer shall sell or offer for sale a larqe cioar unless it is sold in
a packaoe of at least four laroe cioars, provided that this subsection shall not applv to anv-
indiv-i9u.al laroe cioar w

ith a listed price of m
ore than $3.00. T

he com
m

issioner of heaitfr m
av

m
odifv bv rule this m

inim
um

 listed price w
hen necessarv to account for chanoes in the C

hicaoo-
G

arv-K
enosha area consum

er price index. adiusted for inflation. or to account for cháñoes in
taxes for such product. ln the event the com

m
issioner does so. the m

inim
um

 listed price sl-tall
not qo into effect until 90 davs after it is announced via rule prom

ulqated 
bv the departm

ent of
public health.

(cl 
N

o re,t?il.tobacco dealer shall sell or offer for sale a little ciqar unless it is sold in a
packaqe of at least 20 little ciqars.

4-64-280 E
nforcem

ent - R
equlations.
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T
he departm

ent of business affairs and consum
er protection shall enforce this article.

T
he com

m
issioners of health and business affairs and consum

er protection. actinq iointlv or
individuallv. m

av prom
ulqate anv rules necessarv to adm

inister this article.

(O
m

itted text is not affected by this ordinance)

4-64-338 P
rice floor. couoon orohibition. and

size violations.

A
nv person convicted of a first offense for violatinq A

rticle lll this chapter. or anv rule or
r,eoulation prom

ulqated pursuant to that article. shall be punished bv a fine of not less than
$1,000.00 nor m

ore than $2.000.00. A
nv oerson convicted of a second offense w

ithin a five-
vear period for violatino A

rticle lll this chapter. or anv rule or reoulation prom
ulqated pursuant to

that article. shall be punished for such offense bv a fine of not less than $2,500.00 nor m
ore

than $3.500.00. A
nv person convicted of a third offense w

ithin a five-vear period for violatino
A

rticle lll this chapter. or anv rule or requlation prom
uloated pursuant to that article. shall be

punished for such offense bv a fine of not less than $5.000.00 nor m
ore than $7.500.00. F

or
purposes of this section. m

ultiple violations occurrinq on the sam
e date shall be deem

ed a
sinole violation.

(O
m

itted fexf is not affected by this ordinance)

S
E

C
T

IO
N

 5. C
hapter 4-64 of the M

unicipal C
ode of C

hicago is hereby am
ended by

deleting the language stricken and inserting the language underscored, as follow
s:

(O
m

itted text is not affected by this ordinance)

4-64-240 R
evocation of licenses.

(a) 
lf a person com

m
its any com

bination of three or m
ore violations w

ithin any 24-
m

onth period of S
ections 3-42-020,3-42-025,3-42-060,3-42-100, 

4-64-132, 4-64-150, 4-64-
180, 4-64-190, 4-64-191,4-64-210, an+

4-64-220,4-64-260.4-64-265. 
and 4-64-270. the

com
m

issioner shall revoke that person's licenses. F
or purposes of this section: (1) "licenses"

includes any and all licenses issued by any officer, departm
ent, or agency of the C

ity of C
hicago

required for retail or other business operations at the location at w
hich the violations occurred,

and includes, but is not lim
ited to, retail tobacco licenses; (2) m

ultiple violations occurring on the
sam

e date shall be deem
ed a single violation; and (3) the term

 "violation" m
eans any final

disposition against the licensee on a charge brought pursuant to one of the C
ode provisions

listed above, including, but not lim
ited to, any finding of liability after adjudication on the m

erits,
any default finding of liability, any uncontested finding of liability, any negotiated pre-hearing
settlem

ent of the charge, and any voluntary paym
ent of the fine corresponding to the charge. A

person subject to revocation pursuant to this subsection shall be entitled to the process
described in S

ection 4-4-280, w
ith the condition that any revocation hearing shall be lim

ited to
the issue of w

hether the licensee's record accurately reflects the existence of a sufficient
num

ber of violations to support the revocation decision; the licensee shall not be perm
itted to

challenge the violations them
selves, nor any underlying facts asserted or determ

ined therein.

(O
m

itted text is unaffected by this ordinance)

4-64-245 N
onrenew

al of licenses.
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(a) 
lf a retail tobacco licensee com

m
its any com

bination of three or m
ore violations

w
ithin any 24-m

onth period of S
ections 3-42-020,3-42-025,3-42-060, 

3-42-100, 4-64-132,4-
64-150, 4-64-180, 4-64-190,4-64-191,4-64-210, 

en+
4-64-220,4-64-260.4-64-265. 

and 4-64-
270. the licensee shall be subject to nonrenew

al of the license. T
he com

m
issioner 

m
ay decline

to renew
 such license, subject to the procedure described in subsection 4-64-245(b). F

or
purposes of this section, m

ultiple violations occurring on the sam
e date shall be deem

ed a
single violation, and the term

 "violation" m
eans any final disposition against the licensee on a

charge brought pursuant to one of the C
ode provisions listed above, including, but not lim

ited to,
any finding of liability after adjudication on the m

erits of the charge, any default finding of
liability, any uncontested finding of liability, any negotiated pre-hearing settlem

ent of the charge,
and any voluntary paym

ent of the fine corresponding to the charge.

(O
m

itted fexf rs unaffected by this ordinance)

S
E

C
T

IO
N

 6. T
he provisions of this ordinance are declared to be separate and

severable. T
he invalidity of any provision of this ordinance, or the invalidity of the application

thereof to any person or circum
stance, shall not affect the validity of the rem

ainder of this
ordinance, or the validity of its application to other persons or circum

stances.

S
E

C
T

IO
N

 7. F
ollow

ing passage and publication, S
ection 2 and S

ection 3 of this
ordinance shall take effect on July 1, 2016. S

ection 4 and S
ection 5 of this ordinance shall take

effect 180 days after passage and publication. T
he rem

ainder of this ordinance shall take effect
upon passage and publication.
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